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Введение

Большая проблема в ряде регионов России, которую давно пытаются

решить - опустынивание земли. Например, ранее такой регион, как Калмыкия,

представлял собой степь, покрытую растительностью, на которой жили

скотоводы, которые вели кочевой образ жизни, что позволяло землям

восстанавливаться после скота. Затем стали появляться колхозы, поголовье

скота существенно выросло, что привело к большой нагрузке на почву и, как

следствие, появлению антропогенной пустыни.

На данный момент в этой республике ведется активная борьба против

распространения пустыни, за сохранение и увеличения площади зеленой зоны.

Для эффективной борьбы необходимо знать ситуацию в текущий момент

времени, а также иметь возможность отслеживать ее динамику.

Поэтому разработка методов и программных средств, позволяющей видеть

и оценивать текущее состояние земли является достаточно актуальной задачей.

Наиболее оптимальным способом для этого является наблюдение за

территорией с помощью спутниковых снимков. Данный метод позволяет

охватить всю территорию, при этом предоставляя достаточную для таких

масштабов точность. Кроме того, он не требует больших финансовых затрат и

позволяет собирать и обрабатывать информацию в течение всего периода

времени, когда земля республики не покрыта снегом.

Благодаря этому методу наблюдения есть возможность отслеживать

динамику распространения песка, изменения площади территорий, занятых

растениями.

Кроме того, при дальнейшем развитии этого метода в направлении

детекции почвы и песка, как двух отдельных классов, будет информация о тех

областях, на которых более выгодно сажать растения и которые следует

оберегать в первую очередь, т.к. иначе наступление пустыни будет уменьшать

количество почвы.
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Этот способ наблюдения также может быть коммерчески выгодным.

Фермеры заинтересованы в наблюдении за своими сельскохозяйственными

полями. Соответственно, при анализе спутниковых снимков высокого

разрешения или снимков с дронов появляется возможность наблюдать за всеми

полями без необходимости их посещения.

Источником данных для наблюдения за поверхностью является набор

спутниковых снимков, полученные с сервиса Sentinel Hub. Причем,

используются не только снимки, демонстрирующие видимое глазу излучение,

но и другие. Кроме того, используется маска, классифицирующая поверхность

земли на различные типы, полученная посредством обработки данных самим

сервисом Sentinel Hub.

Загрузка одного снимка доступна с помощью использования утилиты curl.

Для автоматической загрузки множества снимков, покрывающих территорию

республики, был написан скрипт на python, формирующий запросы на все

требуемые изображения и адресующий их curl.

Для расчета площади поверхности, занятой растениями, производится

подсчет количества пикселей, определенных как растительность и

принадлежащих территории республики. После чего производится умножение

площади одного пикселя на их количество.

Для детекции почвы и песка, как отдельных классов, применяются

различные методы бинарной классификации. Перед тем, как производить

тренировку классификатора на основе данных снимков, снимки подвергаются

предобработке, что существенно увеличивает точность разделения класса

почвы от класса песка.

В ходе данной работы были разработаны программы для загрузки

спутниковых снимков, для подсчета площади поверхности Калмыкии, занятой

интересующим классом, для детекции песка и почвы. Также были рассмотрены

разные методы детекции земли и почвы и их точность. Результаты данной
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работы могут быть использованы для дальнейшего развития работ в этой и

смежных областях.
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Постановка задачи

В данной работе поставлена задача создания инструмента для мониторинга

поверхности достаточно больших регионов России на примере республики

Калмыкия. Для решения этой задачи потребуется:

● провести анализ возможностей существующего интерфейса обмена с

сервисом, предоставляющим доступ к спутниковым данным Sentinel Hub

для загрузки необходимых данных;

● разработать и реализовать метод для автоматической загрузки набора

снимков с указанной области в указанный диапазон дат;

● разработать и реализовать метод для коррекции областей облаков на

изображениях поверхности;

● осуществить классификацию песка и почвы, как разных типов поверхности;

● произвести расчет территории, занятой растительностью
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Обзор литературы

Для получения информации о поверхности исследуемой территории

производится детекция отраженного солнечного излучения. Используются

различные диапазоны электромагнитного излучения: видимый (0.38-0.72 мкм)

диапазон, а также ближний (0.72-1.3 мкм), средний (1.3-3.0 мкм) и дальний

(7.0-15.0 мкм) инфракрасный спектр. В связи с влиянием атмосферы,

использование ультрафиолетового излучения и спектра в диапазоне 3.0-7.0 мкм

для получения данных затруднено.

На данный момент анализ спутниковых снимков с целью получения

информации о поверхности Земли получил широкое распространение.

Например, этот способ мониторинга территории используется для получения

информации об окружающей среде посредством наблюдения за состоянием

растительности и водоемов. Также сейчас актуальны задачи мониторинга

фермерских полей, поиск выгоревших участков.

Существует два принципиальных подхода к детекции спутниковых

снимков: анализ каждого пикселя отдельно, исходя из значений цветов этого

пикселя, и анализ с использованием имеющегося контекста, например

информации о взаимном расположении пикселей.

Для проведения детекции на изображениях интересующих классов активно

используются методы обучения с учителем и без учителя. Известным способ

детекции растительного покрова является применение кластеризации методом

k-средних к изображению, полученному после замены значений каждого[1]

пикселя по формуле нахождения вегетационного индекса NDVI . Кроме[2]

того, применяются и более сложные методы, такие как глубинные нейронные

сети, сверточные нейронные сети и другие, используемые в распознавании

образов.
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Глава 1. Загрузка и обработка спутниковых снимков

Для проведения исследования в данной работе использовались

спутниковые снимки сервиса Sentinel Hub. Данный сервис предоставляет

возможность загрузить последний снимок указанной области в указанном

диапазоне дат. Для просмотра всей территории республики Калмыкии

требуется загрузить большое число снимков.

Так как для мониторинга поверхности необходимо производить загрузку

многочисленных изображений, была разработана программа, производящая это

автоматически.

На спутниковых снимков присутствует большое количество облаков и их

теней, закрывающих обзор. Для просмотра участков территории, которые на

одном снимке были закрыты облаками и их тенями, было решено использовать

данные с других снимков, которые не имеют облаков в данных участках. Таким

образом, производилось объединение информации со всех снимков, сделанных

в один месяц, с целью получения одного снимка с минимально возможным

количеством облаков.

1.1. Загрузка спутниковых снимков

Для исследования используются данные со спутников, предоставляемые

сервисом Sentinel Hub. Снимки поверхности Земли производятся с

периодичностью в 5 дней. Съемка поверхности со спутников ведется в разных

диапазонах с разрешением не лучше 10м * 10м в одном пикселе изображения.

Разрешения разных каналов различны, далее представлена таблица с каналами,

которые загружаются с сервиса в рамках данной работы.

Канал Длина волны Разрешение

Blue 492.4 nm 10 m
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Green 559.8 nm 10 m

Red 664.6 nm 10 m

Vegetation red edge 704.1 nm 20 m

Vegetation red edge 740.5 nm 20 m

Vegetation red edge 782.8 nm 20 m

NIR 832.8 nm 10 m

Narrow NIR 864.7 nm 20 m

Water vapour 945.1 nm 60 m

SWIR 1613.7 nm 20 m

Snow probability - 20 m

Cloud probability - 20 m

SCL (scene classifica

data)

- 20 m

Таблица 1. Волновой диапазон и максимальное разрешение используемых

каналов съемки со спутников.

Первые три канала представляют собой разложение отраженного света,

который способен воспринять наш глаз, на три составляющие. Следующие

каналы представляют собой излучение, относящееся к инфракрасному

диапазону. Затем еще два канала в ближнем инфракрасном диапазоне,

испарения воды и коротковолновое инфракрасное излучение. Три последних

канала - результаты обработки данных самим сервисом Sentinel Hub, а именно:

вероятность того, что тот или иной пиксель является частью заснеженной
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области или облака, а также маска изображения, которая каждому пикселю

присваивает значение от 0 до 11. Среди классов, к которым принадлежит

конкретный пиксель в маске есть следующие: растительность, голая почва,

вода, облака, тени облаков, снег.

Данные, предоставляемые с каналов, являющиеся отражением

электромагнитных волн находятся в диапазоне от 0 до 0.4, каналы вероятности

снега и облаков от 0 до 100.

Для загрузки снимков можно воспользоваться утилитой curl, позволяющей

формировать запросы на указанный утилите сайт через команду в командной

строке. Сам запрос на сервис Sentinel Hub представляет собой код на javascript,

в котором указывается диапазон дат(сервис предоставляет последний по

времени снимок из указанного диапазона), координаты интересуемой

области(координаты левого нижнего и правого верхнего углов интересуемой

прямоугольной области), высота и ширина получаемого изображения в

пикселях, список каналов, с которых запрашиваются данные и вид, в котором

они будут загружены.

Координаты запрашиваемой области необходимо указывать в UTM. Это


[…]


Учитывая все приведенное выше, производится подсчет всех пикселей

определенного класса на территории республики за выбранный месяц, после

чего результат переводится в единицы площади из расчета того, что один

пиксель имеет длину стороны 20 м.

Ниже представлены результаты подсчета площади поверхности

республики Калмыкии, занятой растительностью.

Дата Площадь км2

2018 август 881.68

2018 октябрь 8604.33

2019 август 1090.16

2019 октябрь 22001.32
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2020 август 341.12

2020 октябрь 73.59

Таблица 4. Площадь, занимаемая растительностью в Калмыкии в

зависимости от месяца.

Как можно заметить, при площади, равной 76100 , республика имееткм2

совсем немного растений и большую часть ее поверхности занимает земля, а

именно - пустыня.

Есть сильное различие между площадью растительности летом и осенью в

2018 и 2019 годах. Это произошло в связи с тем, что большую часть

сельскохозяйственных культур, выращиваемых на территории республики,

представляют озимые сорта растений, которые высевают в конце лета или

осенью.

Кроме того, если обратить внимание на одни и те же месяцы 2018 и 2019

годов, будет виден рост площади, занимаемой растениями. На территории

республики проводятся мероприятия для обеспечения гарантии урожая

сельскохозяйственных культур, например ввод в эксплуатацию и реконструкция

земель регулярного и инициативного орошения. Производятся

фитомелиоративные предприятия по закреплению открытых песков. Также

организованы лесовосстановительные мероприятия в рамках федерального

проекта “Сохранение лесов”.

Таким образом, удается снизить скорость распространения песка и

увеличить территорию, занятую растениями.

В 2020 году произошло резкое падение площади исследуемой территории.

Причиной этого является засуха. При отсутствии осадков суховей еще больше

иссушал землю, в которой практически не осталось влаги. Ситуация

усугубилась бесснежной зимой, в межсезонье дождей практически не было.

Из-за отсутствия зимних морозов существенно увеличилась популяция саранчи,

что еще сильнее ухудшило ситуацию.
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Выводы

В ходе данной работы был проведен анализ возможностей существующего

интерфейса обмена с сервисом, предоставляющим доступ к спутниковым

данным Sentinel Hub для загрузки необходимых данных.

Разработан и реализован метод для автоматической загрузки спутниковых

снимков с указанной области в указанный диапазон дат.

Разработан и реализован метод для коррекции областей облаков на

изображениях поверхности.

Осуществлена классификация песка и почвы, как разных типов

поверхности.

Произведен расчет территории, занятой растительностью.

31

Заключение

Реализованный метод для автоматической загрузки спутниковых снимков с

указанной области в указанный диапазон дат позволяет иметь доступ к данным

с любой требуемой территории. Также реализация данного метода позволяет

настраивать набор интересующих каналов информации и вид, в котором они

будут получены, что делает ее универсальной для любых задач, требующих

загрузки данных сервиса Sentinel Hub.

Метод коррекции облаков позволяет увеличивать незакрытую облаками и

их тенями видимую часть на изображении за счет создания из 6 снимков,

сделанных за 1 месяц, одного изображения поверхности, с количеством

облаков, как правило, меньше, чем на любом из этих 6 снимков. В крайнем

случае, количество облаков будет равно их количество на наименее облачном

снимке.

При реализации данного метода учитывалось то, что на одном снимке

растительность может присутствовать, а на другом снимке той же территории за

тот же месяц отсутствовать по причине плохой видимости в области ее

нахождения и при этом отсутствия детекции этой части, как облака или по

причине исчезновения растительности. Благодаря этому вся растительность,

которая была зафиксирована в течение месяца, сохранена на итоговом

изображении.

Это позволяет наблюдать за динамикой каждый месяц. Данное время

можно считать хорошим периодом наблюдения для данной задачи, так как

изменения растительности происходят сравнительно медленно и шаг в один

месяц достаточен для наблюдения динамики.

В результате осуществления классификации песка и почвы, как разных

типов поверхностей, были созданы модели, детектирующие два этих класса с

высокой точностью для задач детекции. Лучшие результаты показали такие

методы, как Случайный лес - F-мера=95.18% и Метод опорных векторов -

F-мера = 94.55%. Это позволяет определять области, наиболее благоприятные
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для посадки растений. Кроме того, эти области обладают повышенным

приоритетом, так как при возникновении проблемы опустынивания, регион,

столкнувшийся с ней, будет заинтересован в сохранении максимально большой

части территорий, пригодных для роста растений.

Данная классификация может быть также полезна в том случае, если

возникает потребность построить карту скоростей распространения песка. В

некоторых регионах скорость роста пустыни достаточно велика, чтобы за

несколько лет она была хорошо заметна на спутниковых снимках сервиса

Sentinel Hub.

Полученная точность детекции является достаточно высокой, из чего

следует, что имеет смысл модернизировать и развивать этот метод дальше.

Разработанный алгоритм для создания классификатора почвы и песка может

быть применен и к задачам классификации, нацеленным на другие классы

поверхности.

При использовании не только данного метода детекции песка и почвы, но и

методов, учитывающих взаимное расположение пикселей на изображении, есть

вероятность еще больше увеличить точность классификации.

Еще одной отличительной чертой данного метода является то, что он

использует обучение с учителем, в то время как для подобного рода задач

популярны методы обучения без учителя. Например кластеризация методом

K-means .[1]

В результате расчета территории, занятой растительностью, была

продемонстрирована способность таким образом получать возможность видеть

общую картину происходящего на выбранной территории.

Это позволило собрать количественную информацию о растительности на

исследуемой территории и подкрепить уже известную информацию о

неблагоприятной ситуации точными расчетами.
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Результаты, полученные в ходе расчета, согласуются с информацией о

событиях, произошедших на исследуемой территории, что подтверждает

правильность произведенных расчетов.

Благодаря реализованному методу расчета площади занятой территории,

можно получать данные о размере площади, которую занимает любой заданный

класс, зафиксированный на маске территории.
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