ОТЗЫВ

на магистерскую диссертацию Живулина Евгения Алексеевича
«Мониторинг территории на основе спутниковых снимков»

Работа Живулина Е.А. посвящена задачам, возникающим при дистанционном
зондировании Земли с использованием данных, получаемых со спутников. Одной из
актуальной задач при этом является мониторинг состояния земель сельскохозяйственного
назначения для определенных регионов.

Цель работы – разработка и экспериментальное исследование системы для оценки
состояния почв в заданном регионе земной поверхности. В работе под таким состоянием
понимается пригодность почвы к произрастанию растений.

Существенным обстоятельством при проведении мониторинга такого рода является
доступность данных, получаемых со спутников. Автором предлагается использовать данные с
европейского спутника, которые находятся в открытом доступе. При этом этот доступ
обеспечивается через специальный сервис к серверам хранения. На основе изучения
возможностей этого сервиса Живулин Е.А. разработал и реализовал алгоритм взаимодействия с
этим сервисом. В рамках этого алгоритма можно автоматически получать необходимые данные
для выбранного региона для заданных интервалов наблюдения. Сами данные представляют
собой, сформированные на основе данных от отдельных спектральных каналов, изображения
отдельных участков региона в псевдоцветах. В ходе обмена дополнительно загружается также
маска предварительной классификации поверхности этого участка. В работе также
предлагаются метод стыковки изображений соседних участков и метод, позволяющий в какой-
то мере уменьшить влияние областей, закрытых облаками на результат обработки данных.

Основная идея выявления плодородных почв, предложенная Живленным Е.А. состоит в
следующем. К плодородной почве относятся участки, покрытые растительностью в весенне-
летний период. Поэтому измеряя спектральные характеристики на этих участках в поздний
осенний период, когда на них нет растительности, можно получить объективные параметры
плодородных почв. Эти параметры используются как вектор признаков для распознающей
системы. В работе описаны наиболее эффективные методы распознавания и делается выбор в
пользу метода опорных векторов, на базе которого и реализуется система классификации почв.

Живлен Е.А. реализовал предлагаемые методы получения и обработки спутниковых
данных. С помощью реализованной системы он исследовал достаточно большой регион России
для оценки изменений площади, занятой в нем растениями за несколько лет. Полученные
результаты соответствуют данным из других источников, что подтверждает правомерность
предлагаемого метода мониторинга.

В ходе работы Живлен Е.А. показал хорошую теоретическую подготовку, глубокие
знания в области обработки изображений и машинного обучения, а также умение применять их
на практике.

Считаю, что магистерская диссертация Живлена Е.В. заслуживает оценки “Отлично”.

Научный руководитель
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